vel, si mavis, notionum universaliorum (*c*) (addunt plerumque, reliquis scientiis fundamenti loco præstruendarum) expositioni seu Ontologiæ Metaphylices nomen imposuerunt, partim Ontologiam, Cosmologiam (inde a Wolffii tempore) & Pneumaticen (*d*), generatim complexas, eodem denotarunt. Quam ipsam significationem, etiam minus aptam (*e*), usū tamen antiquo comprobatam, in titulo dissertationis hujus verbo Metaphysices attribuimus. Flocci ut plurimum hanc

am-

sensiones plures compilare, imprimis cum perfectam omnibusque numeris absolutam verbi Metaphysices historiam pertexens non dissertationculam, sed librum hād minusculum conficeret. Consulat, cū libitum fuerit, SCHEIBLERI *op. Metaph.* L. I. c. I. imprimis vero laudatam *Dissert. Doctissimi RYDELII*. Et hæc quidem lites nunquam forsitan dirimendæ studiosos Metaphysicæ in perturbationem tricasque conjiciunt & sinistram, quam pæne cum lacte nutricis fuxerunt, de inde Metaphysices opinionem efficiunt confirmationem. Mirum itaque non est, paucos in deliciis habere scientiam, cuius ne vestibulum quidem, utpote vepribus atque dumetis septum, sine multo sudore ingredi possunt.

(*c*). Consulto diximus universaliorum (non, quod vulgo faciunt, universalissimorum). Pars namque Metaphysicorum maxima, jure an injuria non querimus, assentiuntur GODOFREDO PLOUCQUET (*Elem. Phil. contemplat. Ontolog. §. 6.*), dicenti: *Cum primæ notiones & principia, quibus disciplinæ nituntur, maximi sint momenti, neque tamen eadem semper disciplinis suis præmittantur: per quam comoda ac utiliter fieri potest, ut ontologia complectatur & ea, quæ notionibus generalissimis sunt affinia.*

(*d*). Pneumatologiam illam salutamus scientiam, quæ spirituum naturam & proprietates perscrutatur, adeoque Psychologiam & Theologiam Naturalem suo complexu continet. Qui itaque Metaphysicam in Ontologiam, Pneumat. & Theol. Nat. partiuntur, aliam prorsus vim huic verbo attribuunt.

(*e*). Hoc enim paēto Metaphysica est scientia, verbis utor THUMIGII, entis, mundi in genere rerumque immaterialium, adeoque farrago rerum diversissimarum. Dispicet hæc nostra sententia, præter alias, Illustri ERNESTI (*Init. Doctr. Solid. Proleg. §. II.*), Neminem ta-

ambiguitatem fecerunt calumniatores, & quanquam Metaphysica, restrictive sic dicta, bilem iis speciatim moverat; attamen, cum latius nonnullorum arbitratu pateret odiosissimum metaphysics nomen: quicquid eodem indigitabatur, absque ullo discriminine, dente carpserunt maledicentissimo. Moderatores vero atque prudentiores, ut appellationis scientiae hujus valde inconstantem vagumque noverunt esse sensum: ita suam quoque de preio ejusdem sententiam discrete esse pronunciandam, aequum judicarunt.